
Příloha A – Dotazník 
 

Dobrý den, 

Jmenuji se Miroslava Mrázová a jsem studentka 3. ročníku oboru porodní asistentka na 1. 

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.  

Ráda bych vás poprosila o pár minut času na vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma 

„Prevence onkogynekologických onemocnění z pohledu laické veřejnosti“. 

Dotazník je zcela anonymní, určený pro ženy i muže. Výsledná data budou použita pouze 

v rámci této bakalářské práce.  

Předem děkuji za váš čas a odpovědi. 

 

 

1) Kolik vám je let?  

 Méně než 18 

 18-25 

 26-35 

 36-45 

 46-55 

 56 a více 

 

2) Jaké je vaše dosavadní nejvyšší dosažené vzdělání?  

 Základní 

 Středoškolské s maturitou 

 Středoškolské s vyučením 

 Vyšší odborné  

 Vysokoškolské  

 

3) Jste: 

 Žena 

 Muž 

 

4) V kolika letech jste začala pravidelně docházet do gynekologické ambulance? 

(pokud jste u gynekologa ještě nebyla, napište 0) 

 Vypsat číslovkou  

 

5) Co vás poprvé přivedlo do gynekologické ambulance?  

 Preventivní prohlídka 

 Předepsání antikoncepce 

 Zdravotní obtíže  

 Potvrzení těhotenství 



 

6) Jak často navštěvujete svého gynekologa? 

 1x ročně 

 2x a ročně a častěji 

 Méně často jak 1x ročně 

 Nechodím ke gynekologovi  

 

7) Pokud nenavštěvujete gynekologa pravidelně 1x ročně, jaké k tomu máte důvody? 

(možnost více odpovědí) 

 Bojím se bolestivého vyšetření 

 Mám obavu z toho, že mi zjistí nějaké onemocnění  

 Dlouhá objednací lhůta a dlouhé čekání na vyšetření 

 Nemám zájem a čas 

 

8) Jakým způsobem vás váš gynekolog vyzývá k preventivní prohlídce? 

 Slovně při návštěvě ordinace 

 Telefonicky/sms 

 Písemnou pozvánkou 

 Nevyzývá mě vůbec 

 Objednávám se sama  

 

9) Co je součástí preventivní gynekologické prohlídky u vašeho gynekologa? 

(možnost více odpovědí) 

 Odběr cytologie (stěr buněk z děložního čípku) 

 Vaginální vyšetření v zrcadlech a pohmatem 

 Kolposkopie (pohled na děložní čípek speciálním mikroskopem) 

 Vyšetření prsů 

 Ultrazvukové vyšetření 

 Genetické vyšetření 

 Test okultního krvácení ve stolici 

 Doplnění anamnézy (informací o vašem celkovém zdraví) 

 Odběr krve 

 

10) Provádíte samovyšetření prsů? Jak často a jakým způsobem prsa vyšetřujete? 

 Ano, pravidelně každý měsíc 

 Ano, ale pouze příležitostně, když si vzpomenu  

 Vyšetření mi provádí gynekolog 1x ročně 

 Pravidelně chodím na mamografické vyšetření 

 Hradím si sama ultrazvukové vyšetření prsů 



 Prsa si nevyšetřuji 

 

11) Odkud čerpáte informace, jak prsa samovyšetřit?  

 Gynekolog 

 Porodní asistentka/sestra v ordinaci  

 Škola 

 Internet/televize 

 Knihy/časopisy 

 Rodina/přátelé 

 Nevyhledávám tyto informace 

 

12) Účastníte se screeningového programu rakoviny prsu(mamograf)? (odpovězte, 

pokud spadáte do této kategorie 45 a více let) 

 Ano, chodím na mamograf pravidelně 

 Ano občas chodím na mamograf, ale ne v doporučených intervalech 

 Nechodím na mamograf 

 

13) Jste spokojená s vaším gynekologem a s množstvím a kvalitou informací, které 

vám poskytuje?  

 Ano, vždy se mi maximálně věnuje a z ordinace odcházím plně informována 

 Ano, ale ohledně kvality péče mám určité pochybnosti 

 Ne, nejsem spokojená  

 

14) Máte osobní zkušenost s onkogynekologickým onemocněním? (rakovina prsu, 

děložního čípku, vaječníků, dělohy – endometria atd.) 

 Ano, sám/sama jsem pacientem 

 Ano, z rodiny nebo okruhu přátel  

 Ne 

 

15) Vyberte z uvedeného vše, co může ovlivnit vznik onkogynekologického 

onemocnění? (možnost více odpovědí) 

 Genetická zátěž 

 Životní styl 

 Kouření 

 Obezita 

 Strava 

 Promiskuita a větší počet sexuálních partnerů 

 Předčasné zahájení sexuálního života 

 Užívání antikoncepce, jiná hormonální léčba 



 Věk v době prvního porodu  

 Kojení/nekojení  

 

16) Co si myslíte, že je součástí běžné gynekologické prohlídky ženy v každém věku? 

(možnost více odpovědí) 

 Odběr cytologie (stěr buněk z děložního čípku) 

 Vaginální vyšetření v zrcadlech a pohmatem 

 Kolposkopie (pohled na děložní čípek speciálním mikroskopem) 

 Vyšetření prsů 

 Ultrazvukové vyšetření 

 Genetické vyšetření 

 Test okultního krvácení ve stolici 

 Doplnění anamnézy (informací o vašem celkovém zdravotním stavu) 

 Odběr krve  

 

17) Co z uvedeného patří navíc k preventivní prohlídce u žen ve věku 45 a více let?  

 Mamografické vyšetření prsou  

 Screening kolorektálního karcinomu (vyšetření okultního krvácení ve stolici) 

 Genetické vyšetření 

 Magnetická rezonance 

 

18) Máte informace o problematice HPV a byl/a jste očkován/a vakcínou 

Cervarix/Silgart/Gardasil? (lidský papilomavirus - faktor vyvolávající rakovinu 

děložního čípku, u mužů i žen kondylomata – genitální bradavice) 

 Ano, vím o co se jedná a jsem očkován/a 

 Ano, vím o co se jedná a nejsem očkován/a 

 O této problematice nic nevím 

 

19) Pokud nejste očkován/a, jaké jste k tomu měl/a důvody? (možnost více odpovědí) 

 Očkování jsem nevěděl/a 

 Očkování vím, ale připadá mi zbytečné 

 Můj gynekolog/praktický lékař mi tuto možnost nenabídl 

 Myslím si, že očkování po zahájení sexuálního života nemá význam 

 Obával/a jsem se vedlejších účinků a komplikací po očkování  

 Očkování si z finančních důvodů nemohu dovolit 

 

20) Nechal/a byste svou dceru a syna očkovat proti HPV infekci? (očkování je hrazeno 

zdravotní pojišťovnou pro dívky i chlapce ve věku 13-14 let) 

 Ano, nechala bych očkovat pouze dceru 



 Ano, nechala bych očkovat dceru i syna 

 Nenechala bych své děti očkovat 

 

21) Byla prevenci onkogynekologických onemocnění věnována i část výuky ve vaší 

škole? (samovyšetření prsu, bezpečný pohlavní život atd.) 

 Ano 

 Ne 

 

22) Které kroky, ke zlepšení gynekologické prevence, byste uvítala? (možnost více 

odpovědí) 

 Písemná pozvánka na preventivní prohlídku  

 Samoodběrová sada pro zjištění rakoviny děložního čípku, zasílaná poštou   

 Více prostoru pro edukaci ze strany lékaře/porodní asistentky v gynekologické ordinaci 

(samovyšetření prsů atd.) 

 Objednání na konkrétní čas u gynekologa  

 Edukační programy na školách  

 Plně hrazená vakcína proti HPV pro ženy i muže bez omezení věku 

 Jiné, uveďte prosím 

 


